
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30 января 2023 года № 46-гтп

Иркутск

О внесении изменения в Положение о порядке использования 
бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Иркутской 
области и об отмене постановления Правительства Иркутской области

от 10 октября 2022 года № 780-пп

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о порядке использования бюджетных 
ассигнований резервного фонда Правительства Иркутской области, 
утвержденное постановлением администрации Иркутской области 
от 7 марта 2008 года № 46-па (далее -  Положение), изменение, изложив его в 
новой редакции (прилагается).

2. Отменить постановление Правительства Иркутской области 
от 10 октября 2022 года № 780-пп «О внесении изменений в Положение о 
порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда 
Правительства Иркутской области».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Подпункт 2 пункта 3, индивидуализированный заголовок главы 6, 
а также пункты 44, 50 Положения и приложения 22, 23 к Положению (в части 
продукции животного происхождения) вступают в силу с 1 марта 2023 года.

Председатель Правительства
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 30 января 2023 года № 46-пп

«УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 
Иркутской области 
от 7 марта 2008 года № 46-па

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 
РЕЗЕРВНОГО ФОНДА ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ГЛАВА 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии 
со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает 
порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда 
Правительства Иркутской области (далее -  фонд).

2. Размер фонда устанавливается законом Иркутской области об 
областном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период.

Бюджетные ассигнования фонда на текущий финансовый год могут 
быть увеличены без внесения изменений в закон Иркутской области об 
областном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период на 
объем субсидии, распределение которой предусмотрено законом Иркутской 
области об областном бюджете на текущий финансовый год и на плановый 
период (иного межбюджетного трансферта, в отношении которого 
нормативным правовым актом Правительства Иркутской области, 
устанавливающим правила его предоставления из бюджета Иркутской 
области, предусмотрено заключение соглашения о его предоставлении), 
местному бюджету, в отношении которой (которого) с муниципальным 
образованием Иркутской области не заключено соглашение о ее (его) 
предоставлении из областного бюджета по состоянию на 15 февраля 
текущего финансового года (30-й день после дня вступления в силу закона 
Иркутской области о внесении изменений в закон Иркутской области об 
областном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период).

3. Средства фонда направляются на следующие цели:
1) финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации последствий 

стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории Иркутской области 
(далее -  чрезвычайная ситуация) регионального, межмуниципального и 
муниципального характера в порядке, определенном главой 2 настоящего 
Положения, в том числе на:

проведение аварийно-спасательных работ в зоне чрезвычайных



2

ситуаций, предусмотренных перечнем аварийно-спасательных работ при 
ликвидации чрезвычайных ситуаций (приложение 1 к Положению);

проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на 
объектах муниципальной (областной) собственности жилищно- 
коммунального хозяйства, социальной сферы, агропромышленного 
комплекса, энергетики, а также на дамбах и плотинах (за исключением работ, 
финансовое обеспечение которых осуществляется за счет расходов 
инвестиционного характера);

развертывание и содержание в течение необходимого срока пунктов 
временного размещения и питания для эвакуируемых граждан (из расчета за 
временное размещение -  до 913 рублей на человека в сутки, 
за питание -  до 415 рублей на человека в сутки) и другие виды 
жизнеобеспечения населения;

обеспечение пострадавшего населения, не находящегося в пунктах 
временного размещения и питания для эвакуируемых граждан, питьевой 
водой, продуктами питания (из расчета - д о  415 рублей на человека в сутки);

осуществление единовременных денежных выплат гражданам
Российской Федерации, пострадавшим в результате возникновения 
чрезвычайных ситуаций, в порядке, определенном главой 4 настоящего 
Положения;

осуществление единовременных денежных выплат гражданам
Российской Федерации, пострадавшим в результате возникновения 
чрезвычайных ситуаций, назначенных по результатам предоставления 
государственных услуг, в порядке, определенном главой 5 настоящего 
Положения;

2) выплату собственникам животных и (или) собственникам продукции 
животного происхождения их стоимости в случае изъятия при ликвидации 
очагов особо опасных болезней животных на территории Иркутской области 
в порядке, определенном главой 6 настоящего Положения;

3) обеспечение расходов по доставке гражданам выплат,
осуществляемых за счет предоставляемых бюджету Иркутской области иных 
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником 
финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования 
резервного фонда Правительства Российской Федерации;

4) финансовое обеспечение прочих непредвиденных расходов на 
решение вопросов, отнесенных к полномочиям Иркутской области, не 
предусмотренных в областном бюджете на текущий финансовый год;

5) предоставление субсидий (иных межбюджетных трансфертов) 
местным бюджетам (далее соответственно -  субсидии, иные межбюджетные 
трансферты) в размере не менее объема бюджетных ассигнований, 
направленных в фонд в соответствии с абзацем вторым пункта 2 настоящего 
Положения, для оказания финансовой помощи местным бюджетам на 
финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области, возникающих при выполнении полномочий



3

органов местного самоуправления.
4. Основанием для рассмотрения вопроса о выделении средств фонда 

является письменное обращение заинтересованного лица на имя 
Председателя Правительства Иркутской области о выделении средств фонда 
(далее -  обращение), если иное не предусмотрено главами 5 - 7  настоящего 
Положения, с приложением документов, обосновывающих размер 
запрашиваемых средств и иных документов, предусмотренных настоящим 
Положением.

5. Обращение рассматривается исполнительным органом 
государственной власти Иркутской области, определенным Председателем 
Правительства Иркутской области, если иное не предусмотрено 
главами 2, 6 настоящего Положения.

6. Обращение возвращается без рассмотрения в случае отсутствия в 
обращении сведений и (или) непредставления документов, установленных 
настоящим Положением.

7. По результатам рассмотрения обращения, в срок 
не более 30 календарных дней со дня поступления обращения, если иное не 
предусмотрено главами 2, 6, 7 настоящего Положения, подготавливается 
один из следующих документов:

1) проект распоряжения Правительства Иркутской области о 
выделении средств фонда (далее -  распоряжение о выделении средств 
фонда);

2) письменный ответ заинтересованному лицу с указанием причин 
отказа в выделении средств фонда.

8. Основанием для выделения средств фонда является соответствующее 
распоряжение.

9. В распоряжении о выделении средств фонда указываются:
1) цели предоставления средств фонда;
2) размер предоставляемых средств фонда;
3) наименование главного распорядителя средств фонда. Главным 

распорядителем средств фонда является исполнительный орган 
государственной власти Иркутской области, осуществляющий функции в 
соответствующей сфере;

4) наименование получателя средств фонда, за исключением 
использования бюджетных ассигнований фонда на предоставление субсидий 
(иных межбюджетных трансфертов) для оказания финансовой помощи 
местным бюджетам на финансовое обеспечение расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления;

5) срок представления получателем средств фонда отчета о целевом 
использовании выделенных средств фонда (далее -  отчет) главному 
распорядителю средств фонда, за исключением использования бюджетных 
ассигнований фонда на предоставление субсидий (иных межбюджетных



4

трансфертов) для оказания финансовой помощи местным бюджетам на 
финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области, возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления.

10. Средства фонда подлежат использованию строго по целевому 
назначению, определенному распоряжением о выделении средств фонда.

Использование средств фонда на другие цели не допускается.
В случае неполного использования средств фонда неиспользованные 

остатки средств подлежат возврату в доход областного бюджета до конца 
финансового года (за исключением средств фонда, предоставленных в форме 
субсидий и иных межбюджетных трансфертов).

Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового 
года средства фонда, предоставленные в форме субсидий и иных 
межбюджетных трансфертов, подлежат возврату в доход областного 
бюджета в течение первых пятнадцати рабочих дней текущего финансового 
года.

Принятие главным администратором доходов областного бюджета 
решения о наличии (об отсутствии) потребности в средствах фонда, 
предоставленных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, не 
использованных в отчетном финансовом году, а также их возврат в местный 
бюджет при принятии решения о наличии в них потребности 
осуществляются в соответствии с Порядком возврата межбюджетных 
трансфертов из областного бюджета, установленным постановлением 
Правительства Иркутской области от 30 сентября 2016 года № 633-пп.

11. Получатель средств фонда представляет отчет с приложением 
заверенных копий первичных документов бухгалтерского учета, 
подтверждающих фактически произведенные расходы (приложения 2, 3 к 
Положению).

В случае невозможности в установленные сроки представить отчет 
получатель средств фонда по согласованию с главным распорядителем 
средств фонда направляет на имя Председателя Правительства Иркутской 
области обращение о продлении срока представления отчета на срок не более 
шести месяцев с указанием причин (далее -  обращение о продлении срока).

Рассмотрение обращения о продлении срока осуществляется в 
соответствии с пунктами 5 - 7  настоящего Положения.

Изменение срока представления отчета осуществляется путем внесения 
изменений в соответствующее распоряжение о выделении средств фонда в 
срок, установленный пунктом 7 настоящего Положения.

12. Контроль за использованием средств фонда осуществляется в 
порядке, определяемом бюджетным законодательством.



5

ГЛАВА 2. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ ФОНДА НА 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОТДЕЛЬНЫХ МЕР ПО ЛИКВИДАЦИИ 

ПОСЛЕДСТВИЙ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ РЕГИОНАЛЬНОГО, 
МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА

13. В случае ликвидации последствий чрезвычайной ситуации 
(далее -  ликвидация чрезвычайной ситуации) регионального или 
межмуниципального характера руководитель исполнительного органа 
государственной власти Иркутской области и (или) глава муниципального 
образования Иркутской области вправе обратиться с обращением в течение 
срока действия режима чрезвычайной ситуации,
но не позднее 10 календарных дней со дня отмены указанного режима.

В случае ликвидации чрезвычайной ситуации муниципального 
характера глава муниципального образования Иркутской области вправе 
обратиться с обращением в течение срока действия режима 
чрезвычайной ситуации, но не позднее десяти календарных дней 
со дня отмены указанного режима в случае, если объем запрашиваемых 
средств фонда, уменьшенных на размер остатка средств резервного фонда 
местной администрации муниципального образования Иркутской области, не 
использованного на день введения на территории муниципального 
образования Иркутской области режима чрезвычайной ситуации, составляет 
более 0,5 процента объема налоговых, неналоговых доходов местного 
бюджета и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных образований Иркутской области на текущий финансовый 
год.

На основании вступившего в законную силу решения суда о признании 
гражданина нуждающимся в получении соответствующего вида 
единовременных денежных выплат руководитель исполнительного органа 
государственной власти Иркутской области и (или) глава муниципального 
образования Иркутской области вправе дополнительно обратиться с 
письменным обращением на имя Председателя Правительства Иркутской 
области о выделении средств фонда на осуществление единовременной 
денежной выплаты указанному гражданину Российской Федерации 
(далее -  дополнительное обращение) в течение 18 месяцев со дня 
возникновения чрезвычайной ситуации.

В случае изменения в соответствии с медицинским 
(судебно-медицинским) заключением степени тяжести вреда здоровью, 
причиненного гражданину в результате чрезвычайной ситуации, 
руководитель исполнительного органа государственной власти Иркутской 
области и (или) глава муниципального образования Иркутской области 
вправе дополнительно обратиться с письменным обращением 
на имя Председателя Правительства Иркутской области 
о выделении средств фонда на осуществление доплаты к ранее полученной 
единовременной денежной выплате указанному



6

гражданину с приложением обосновывающих документов в течение 18 
месяцев со дня возникновения чрезвычайной ситуации.

14. Обращение, дополнительное обращение рассматриваются:
1) министерством жилищной политики и энергетики Иркутской 

области (в случае, указанном в абзаце третьем (в части проведения 
неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно- 
коммунального хозяйства и энергетики) подпункта 1 пункта 3 настоящего 
Положения);

2) министерством сельского хозяйства Иркутской области (в случае, 
указанном в абзаце третьем (в части проведения неотложных аварийно
восстановительных работ на объектах агропромышленного комплекса) 
подпункта 1 пункта 3 настоящего Положения);

3) министерством природных ресурсов и экологии Иркутской области 
(в случае, указанном в абзаце третьем (в части проведения неотложных 
аварийно-восстановительных работ на дамбах и плотинах) подпункта 1 
пункта 3 настоящего Положения);

4) министерством социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области (в случае, указанном в абзаце четвертом подпункта 1 
пункта 3 настоящего Положения);

5) службой потребительского рынка и лицензирования Иркутской 
области (в случае, указанном в абзаце пятом подпункта 1 пункта 3 
настоящего Положения);

6) министерством имущественных отношений Иркутской области 
(в случае, указанном в абзаце шестом подпункта 1 пункта 3 настоящего 
Положения);

7) исполнительным органом государственной власти Иркутской 
области, определенным Председателем Правительства Иркутской области 
(в случаях, указанных в абзацах втором, третьем (в части проведения 
неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах социальной 
сферы) подпункта 1 пункта 3 настоящего Положения).

15. Обращение должно содержать следующие сведения:
1) о факте чрезвычайной ситуации;
2) об основных параметрах чрезвычайной ситуации;
3) о первоочередных мерах по защите населения и территорий;
4) о проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ;
5) о количестве людей, погибших и (или) пострадавших;
6) о размере материального ущерба;
7) о размере выделенных и израсходованных на ликвидацию 

чрезвычайной ситуации средств органа местного самоуправления 
муниципального образования Иркутской области (далее -  орган местного 
самоуправления) и других источников, использовании резервов 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайной ситуации;

8) о размере остатка средств резервного фонда местной администрации



муниципального образования Иркутской области, не использованного на 
день введения на территории муниципального образования Иркутской 
области режима чрезвычайной ситуации, а также на дату обращения;

9) о размере запрашиваемых средств фонда;
10) об объеме налоговых, неналоговых доходов местного бюджета и 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных 
образований Иркутской области на текущий финансовый год (в случае 
ликвидации чрезвычайной ситуации муниципального характера).

16. К обращению прилагаются следующие документы:
1) решение Губернатора Иркутской области о введении режима 

чрезвычайной ситуации в пределах конкретной территории;
2) решение главы муниципального образования Иркутской области о 

введении режима чрезвычайной ситуации в пределах конкретной 
территории;

3) протокол заседания комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Иркутской 
области (далее -  комиссия);

4) протокол заседания комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального образования Иркутской области;

5) справка, подтверждающая факт чрезвычайной ситуации, выданная 
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;

6) выписка из местного бюджета о размере резервного фонда местной 
администрации муниципального образования Иркутской области на текущий 
финансовый год (приложение 4 к Положению);

7) документы, подтверждающие использование бюджетных 
ассигнований резервного фонда местной администрации муниципального 
образования Иркутской области на ликвидацию чрезвычайной ситуации;

8) смета-заявка потребности в средствах на оказание помощи в 
ликвидации чрезвычайных ситуаций (приложение 5 к Положению);

9) акты обследования на каждый пострадавший объект, поврежденный 
(разрушенный) в результате чрезвычайной ситуации (приложение 6 к 
Положению), с приложением сметы на проведение неотложных аварийно
восстановительных работ по объекту и положительного заключения 
экспертизы по результатам проведения проверки сметной стоимости 
проведения неотложных аварийно-восстановительных работ по объекту, 
выданного организацией, аккредитованной на право проведения экспертизы 
соответствующего вида (далее -  положительное заключение) (в случае, 
указанном в абзаце третьем подпункта 1 пункта 3 настоящего Положения).

Положительное заключение должно быть представлено не позднее 
трех месяцев со дня обращения. В случае изменения расчетов по сметам с 
положительным заключением представляется уточненная смета-заявка 
потребности в средствах на оказание помощи в ликвидации чрезвычайных 
ситуаций;

7



10) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об 
объекте недвижимости, удостоверяющая государственную регистрацию 
права муниципальной собственности, на каждый поврежденный объект или 
документ, подтверждающий принадлежность поврежденного объекта к 
муниципальной собственности (выписка из реестра муниципальной 
собственности) (в случае, указанном в абзаце третьем подпункта 1 пункта 3 
настоящего Положения);

11) справки о наличии или отсутствии страхования каждого 
разрушенного (поврежденного) объекта муниципальной собственности за 
подписью главы муниципального образования Иркутской области (в случае, 
указанном в абзаце третьем подпункта 1 пункта 3 настоящего Положения);

12) решение органа местного самоуправления о развертывании и 
содержании пунктов временного размещения и питания для эвакуируемых 
граждан (в случае, указанном в абзаце четвертом подпункта 1 пункта 3 
настоящего Положения);

13) список граждан Российской Федерации, находящихся в пункте 
временного размещения и питания для эвакуируемых граждан (приложение 7 
к Положению) (в случае, указанном в абзаце четвертом подпункта 1 пункта 3 
настоящего Положения);

14) список граждан Российской Федерации, нуждающихся в получении 
единовременной денежной выплаты в результате чрезвычайной ситуации 
(приложение 8 к Положению) (в случае, указанном в абзаце шестом 
подпункта 1 пункта 3 настоящего Положения).

Список составляется на основании заключений комиссий, создаваемых 
органами местного самоуправления (далее -  заключения), об установлении 
факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной 
ситуации, и факта нарушения условий жизнедеятельности гражданина в 
результате чрезвычайной ситуации (приложение 9 к Положению).

К списку прилагаются заявления граждан Российской Федерации 
(приложения 10, 11 к Положению), заключения, указанные в абзаце втором 
настоящего подпункта, заверенные копии документов, удостоверяющих 
личность граждан Российской Федерации;

15) список граждан Российской Федерации, нуждающихся в получении 
финансовой помощи в связи с полной или частичной утратой ими имущества 
первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации (приложение 12 
к Положению) (в случае, указанном в абзаце шестом подпункта 1 пункта 3 
настоящего Положения).

Список составляется на основании заключений об установлении факта 
проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной 
ситуации, и степени утраты имущества первой необходимости в результате 
чрезвычайной ситуации (приложение 13 к Положению).

К списку прилагаются заявления граждан Российской Федерации 
(приложения 14, 15 к Положению), заключения, указанные в абзаце втором 
настоящего подпункта, заверенные копии документов, удостоверяющих



9

личность граждан Российской Федерации;
16) список граждан Российской Федерации, нуждающихся в получении 

единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью в результате 
чрезвычайной ситуации (приложение 16 к Положению) (в случае, указанном 
в абзаце шестом подпункта 1 пункта 3 настоящего Положения).

К списку прилагаются заявления граждан (приложения 17, 18 к 
Положению), заверенные копии документов, подтверждающих причинно- 
следственную связь между чрезвычайной ситуацией и получением вреда 
здоровью, документов, удостоверяющих личность граждан Российской 
Федерации;

17) список граждан Российской Федерации, нуждающихся в получении 
единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи в 
результате чрезвычайной ситуации (приложение 19 к Положению) (в случае, 
указанном в абзаце шестом подпункта 1 пункта 3 настоящего Положения).

К списку прилагаются заявления граждан (приложения 20, 21 к 
Положению), заверенные копии документов, подтверждающих причинно- 
следственную связь между чрезвычайной ситуацией и наступившей гибелью 
(смертью) граждан, документов, удостоверяющих личность членов семей 
граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации, 
заверенные копии (за исключением нотариально удостоверенного перевода 
на русский язык свидетельств о государственной регистрации актов 
гражданского состояния, выданных компетентными органами иностранного 
государства) документов, представленных членом семьи погибшего 
(умершего) гражданина и подтверждающих степень родства по отношению к 
погибшему (умершему) гражданину, свидетельства о регистрации актов 
гражданского состояния, полученные органом местного самоуправления в 
порядке межведомственного информационного взаимодействия в
соответствии с законодательством в случае их непредставления членом 
семьи погибшего (умершего) гражданина;

18) документы, подтверждающие обеспечение пострадавшего 
населения, не находящегося в пунктах временного размещения и питания для 
эвакуируемых граждан, питьевой водой, продуктами питания (в случае, 
указанном в абзаце пятом подпункта 1 пункта 3 настоящего Положения).

17. В списки, указанные в подпунктах 13 -  17 пункта 16 настоящего 
Положения, не включаются граждане Российской Федерации, пострадавшие 
в результате чрезвычайной ситуации, подавшие заявление о назначении 
единовременной денежной выплаты посредством государственных услуг.

18. К дополнительному обращению прилагаются следующие 
документы:

1) заверенная копия вступившего в законную силу решения суда о 
признании гражданина нуждающимся в получении соответствующего вида 
единовременных денежных выплат;

2) документы, указанные в подпунктах 8, 14 -  16 пункта 16 настоящего 
Положения.



10

19. В случае ликвидации чрезвычайной ситуации регионального или 
межмуниципального характера документы, указанные в подпунктах 4, 6 -  8 
пункта 16 настоящего Положения, к обращению не прилагаются.

В случае ликвидации чрезвычайной ситуации муниципального 
характера документы, указанные в подпунктах 1, 3 пункта 16 настоящего 
Положения, к обращению не прилагаются.

20. К документам, указанным в пункте 16 настоящего Положения, 
могут прилагаться видео-, фотоматериалы, подтверждающие причиненный 
ущерб.

21.3а представление недостоверных или заведомо ложных сведений 
руководитель исполнительного органа государственной власти Иркутской 
области, глава муниципального образования Иркутской области несут 
ответственность, установленную действующим законодательством 
Российской Федерации.

22. Исполнительный орган государственной власти Иркутской области, 
указанный в пункте 14 настоящего Положения, в срок 
не более 90 календарных дней со дня обращения рассматривает его, 
подготавливает заключение о соответствии направления использования 
средств целям, установленным подпунктом 1 пункта 3 настоящего 
Положения, достоверности представленных расчетов и вместе с обращением, 
документами, указанными в пункте 16 настоящего Положения, направляет 
его в министерство имущественных отношений Иркутской области.

В случае несоответствия направления использования средств целям, 
установленным подпунктом 1 пункта 3 настоящего Положения, 
недостоверности представленных расчетов исполнительный орган 
государственной власти Иркутской области, указанный в пункте 14 
настоящего Положения, в срок не более 90 календарных дней подготавливает 
письменный ответ с указанием причин отказа в выделении средств, который 
направляется лицу, обратившемуся с обращением.

В случае если лицо, обратившееся с обращением, является 
руководителем исполнительного органа государственной власти Иркутской 
области, указанного в пункте 14 настоящего Положения, такой 
исполнительный орган государственной власти Иркутской области после 
получения визы Председателя Правительства Иркутской области направляет 
обращение с приложением документов, указанных в пункте 16 настоящего 
Положения, в министерство имущественных отношений Иркутской области.

23. Министерство имущественных отношений Иркутской области в 
срок не более 100 календарных дней со дня обращения подготавливает 
заключение о наличии факта чрезвычайной ситуации, правильности 
оформления и полноте документов, указанных в пункте 16 настоящего 
Положения, и направляет его вместе с обращением на рассмотрение 
комиссии для принятия решения о выделении средств фонда либо о 
невозможности выделения средств фонда.



11

Решение комиссии должно быть принято не позднее тридцати 
календарных дней со дня направления указанного заключения. Решение 
комиссии оформляется протоколом.

24. В соответствии с решением комиссии министерство 
имущественных отношений Иркутской области в течение 14 календарных 
дней со дня утверждения решения комиссии подготавливает проект 
распоряжения Правительства Иркутской области о выделении средств фонда 
или письменный ответ с указанием причин отказа в выделении средств, 
который направляется лицу, обратившемуся с обращением.

25. После проверки указанных в пункте 18 настоящего Положения 
документов министерство имущественных отношений Иркутской области 
в течение 30 календарных дней со дня дополнительного обращения 
подготавливает проект распоряжения Правительства Иркутской области о 
выделении средств фонда или письменный ответ с указанием причин отказа в 
выделении средств фонда, который направляется главе муниципального 
образования Иркутской области.

26. Положения настоящей главы не применяются к главе 5 настоящего 
Положения.

ГЛАВА 3. ВИДЫ, РАЗМЕР ЕДИНОВРЕМЕННЫХ ДЕНЕЖНЫХ 
ВЫПЛАТ ГРАЖДАНАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 
ПОСТРАДАВШИМ В РЕЗУЛЬТАТЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

27. Гражданам Российской Федерации, пострадавшим в результате 
чрезвычайной ситуации, осуществляются следующие единовременные 
денежные выплаты:

1) единовременное пособие членам семей граждан, погибших 
(умерших) в результате чрезвычайной ситуации, в размере 1 млн рублей на 
каждого погибшего (умершего) в равных долях каждому члену семьи;

2) единовременное пособие гражданам, получившим в результате 
чрезвычайной ситуации вред здоровью, с учетом степени тяжести вреда 
здоровью (тяжкий вред или средней тяжести вред -  в размере 400 тысяч 
рублей на человека, легкий вред -  200 тысяч рублей на человека);

3) единовременная материальная помощь в размере 10 тысяч рублей на 
человека (далее -  единовременная материальная помощь);

4) финансовая помощь в связи с утратой гражданами имущества 
первой необходимости из расчета за частично утраченное имущество первой 
необходимости -  50 тысяч рублей на человека, за полностью утраченное 
имущество первой необходимости -  100 тысяч рублей на человека 
(далее -  финансовая помощь).

28. Единовременные денежные выплаты, предусмотренные 
подпунктами 3, 4 пункта 27 настоящего Положения, осуществляются при 
одновременном выполнении следующих условий:



12

1) в отношении единовременной материальной помощи:
проживание гражданина в жилом помещении, находящемся в зоне

чрезвычайной ситуации;
нарушение условий жизнедеятельности гражданина в результате 

чрезвычайной ситуации;
2) в отношении финансовой помощи:
проживание гражданина в жилом помещении, находящемся в зоне 

чрезвычайной ситуации;
утрата гражданином частично или полностью имущества первой 

необходимости в результате чрезвычайной ситуации.
29. Установление условий, указанных в пункте 28 настоящего 

Положения, осуществляется комиссиями, создаваемыми органами местного 
самоуправления, которые оформляют заключения об установлении фактов 
проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 
чрезвычайной ситуации, нарушения условий жизнедеятельности граждан и 
утраты гражданами имущества первой необходимости в результате 
чрезвычайной ситуации.

30. Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате 
чрезвычайной ситуации устанавливается исходя из следующих критериев:

1) невозможность проживания гражданина в жилом помещении (месте 
проживания);

2) невозможность осуществления транспортного сообщения между 
территорией проживания гражданина и иными территориями, где условия 
жизнедеятельности не были нарушены;

3) нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия 
гражданина.

31. Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной 
ситуации устанавливается по состоянию хотя бы одного из показателей 
критериев, указанных в пункте 30 настоящего Положения, 
характеризующему невозможность проживания гражданина в жилых 
помещениях (местах проживания).

32. Степень утраты имущества первой необходимости устанавливается 
исходя из следующих критериев:

1) частичная утрата имущества первой необходимости -  приведение в 
результате чрезвычайной ситуации части находящегося в жилом помещении, 
попавшем в зону чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости 
(не менее трех предметов имущества первой необходимости) в состояние, 
непригодное для дальнейшего использования;

2) полная утрата имущества первой необходимости -  приведение в 
результате чрезвычайной ситуации всего находящегося в жилом помещении, 
попавшем в зону чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости 
в состояние, непригодное для дальнейшего использования.

33. Для целей настоящего Положения под имуществом первой 
необходимости понимается минимальный набор непродовольственных



13

товаров общесемейного пользования, необходимых для сохранения здоровья 
человека и обеспечения его жизнедеятельности, включающий в себя:

1) предметы для хранения и приготовления пищи -  холодильник, 
газовая плита (электроплита) и шкаф для посуды;

2) предметы мебели для приема пищи -  стол и стул (табуретка);
3) предметы мебели для сна -  кровать (диван);
4) предметы средств информирования граждан -  телевизор (радио);
5) предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия 

централизованного водоснабжения и отопления) -  насос для подачи воды, 
водонагреватель и отопительный котел (переносная печь).

ГЛАВА 4. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ ФОНДА НА 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЕДИНОВРЕМЕННЫХ ДЕНЕЖНЫХ ВЫПЛАТ 
ГРАЖДАНАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПОСТРАДАВШИМ В 
РЕЗУЛЬТАТЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

34. Единовременные денежные выплаты гражданам Российской 
Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, 
осуществляются на основании списков пострадавших граждан, приложенных 
к распоряжению о выделении средств фонда.

35. В случае возникновения чрезвычайной ситуации муниципального 
характера, в списки, указанные в пункте 34 настоящего Положения, 
включаются граждане Российской Федерации, проживающие (пребывающие) 
на момент возникновения чрезвычайной ситуации в жилых помещениях, 
поврежденных в результате чрезвычайной ситуации.

Факт проживания (пребывания) подтверждается отметкой о 
регистрации по месту жительства в паспорте гражданина Российской 
Федерации (свидетельством о регистрации по месту пребывания), либо 
временным удостоверением личности гражданина Российской Федерации, 
выдаваемым на период оформления паспорта гражданина Российской 
Федерации в порядке, утверждаемом уполномоченным федеральным 
органом исполнительной власти, либо свидетельством о регистрации по 
месту жительства (для лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста), 
выдаваемым уполномоченным федеральным органом исполнительной 
власти, либо вступившим в законную силу решением суда об установлении 
факта постоянного или преимущественного проживания.

36. Единовременные денежные выплаты не осуществляются гражданам 
Российской Федерации, подавшим заявление о назначении единовременной 
денежной выплаты посредством государственных услуг.

37. Общий размер средств на единовременные денежные выплаты 
определяется с учетом расходов по их доставке.

38. Осуществление единовременных денежных выплат организует 
министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области.



14

39. Единовременные денежные выплаты осуществляются областным 
государственным казенным учреждением «Центр социальных выплат 
Иркутской области» (далее -  Центр социальных выплат Иркутской области) 
в течение 14 календарных дней со дня вступления в силу распоряжения о 
выделении средств фонда.

ГЛАВА 5. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ ФОНДА НА 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЕДИНОВРЕМЕННЫХ ДЕНЕЖНЫХ ВЫПЛАТ 
ГРАЖДАНАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПОСТРАДАВШИМ В 
РЕЗУЛЬТАТЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ, 

НАЗНАЧЕННЫХ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ

40. Назначение единовременных денежных выплат гражданам 
Российской Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, 
осуществляется министерством имущественных отношений Иркутской 
области по результатам предоставления государственных услуг в 
соответствии с Порядком назначения единовременных денежных выплат 
гражданам Российской Федерации, пострадавшим в результате 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства 
Иркутской области от 24 июня 2022 года № 485-пп.

41. По результатам предоставления государственных услуг 
министерство имущественных отношений Иркутской области 
подготавливает проект распоряжения о выделении средств фонда (с учетом 
расходов по доставке единовременных денежных выплат) и в установленном 
порядке обеспечивает его принятие.

42. Осуществление единовременных денежных выплат организует 
министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области.

43. Единовременные денежные выплаты осуществляются Центром 
социальных выплат Иркутской области в течение трех календарных дней со 
дня вступления в силу распоряжения о выделении средств фонда.

ГЛАВА 6. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ ФОНДА НА 
ВЫПЛАТУ СОБСТВЕННИКУ ЖИВОТНЫХ И (ИЛИ) СОБСТВЕННИКУ 
ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОГО ПРОИСХОЖДЕНИЯ их стоимости в 
СЛУЧАЕ ИЗЪЯТИЯ ПРИ ЛИКВИДАЦИИ ОЧАГОВ ОСОБО ОПАСНЫХ 
БОЛЕЗНЕЙ ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

44. Для получения средств фонда собственник животных и (или) 
собственник продукции животного происхождения, изъятых при ликвидации 
очагов особо опасных болезней животных на территории Иркутской области 
(далее -  собственник животных), представляет в службу ветеринарии 
Иркутской области заявление (приложение 22 к Положению) с приложением



15

следующих документов:
1) копии учредительных документов (за исключением типового устава, 

утвержденного уполномоченным государственным органом) -  для 
юридических лиц;

2) копии документов, удостоверяющих личность собственника 
животных, -  для индивидуальных предпринимателей и граждан;

3) копии документа, подтверждающего факт внесения сведений о 
юридическом лице (индивидуальном предпринимателе) в единый 
государственный реестр юридических лиц (единый государственный реестр 
индивидуальных предпринимателей), -  для юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей;

4) копии документа о постановке на учет в налоговом органе -  для 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;

5) копии документа об изъятии животных и (или) продукции 
животного происхождения при ликвидации очагов особо опасных болезней 
животных на территории Иркутской области, принятого в установленном 
законодательством порядке, с указанием адреса изъятия;

6) документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего 
заявление, если заявление подписано представителем собственника 
животных (далее -  представитель).

45. Документы, указанные в пункте 44 настоящего Положения, 
представляются собственником животных (представителем) в виде 
нотариально заверенных копий или в виде копий с предъявлением 
оригиналов.

46. Заявление и прилагаемые к нему документы представляются 
собственником животных (представителем) лично с предъявлением 
документов, удостоверяющих его личность (полномочия), или направляются 
по почте заказным письмом с уведомлением о вручении и описью 
прилагаемых документов.

47. При подаче заявления лично днем обращения считается день 
подачи заявления. При направлении заявления по почте днем обращения 
считается дата, указанная на почтовом штемпеле организации почтовой связи 
по месту отправления заявления.

48. Заявление и прилагаемые к нему документы в день поступления в 
службу ветеринарии Иркутской области принимаются по описи и 
регистрируются в установленном порядке. Копия описи с отметкой о дате 
приема заявления и документов вручается собственнику животных или его 
представителю.

49. Служба ветеринарии Иркутской области в течение трех рабочих 
дней со дня поступления заявления и прилагаемых к нему документов 
подготавливает реестр получателей (приложение 23 к Положению) и проект 
распоряжения о выделении средств фонда или заключение о невозможности 
выделения средств фонда, которое направляется собственникам животных.

50. Размер предоставляемых средств фонда определяется службой



16

ветеринарии Иркутской области на основании рыночной стоимости 
животных и (или) продукции животного происхождения, изъятых при 
ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории 
Иркутской области.

51. Средства фонда в установленном порядке перечисляются службой 
ветеринарии Иркутской области собственникам животных на счета, 
открытые в кредитных организациях, в срок не позднее тридцати дней со дня 
подписания распоряжения о выделении средств фонда.

ГЛАВА 7. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ ФОНДА НА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИЙ (ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ
ТРАНСФЕРТОВ) ДЛЯ ОКАЗАНИЯ ФИНАНСОВОЙ ПОМОЩИ
МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ

ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

52. Исполнительные органы государственной власти Иркутской 
области (далее -  главные распорядители бюджетных средств), представляют 
в срок до 15 апреля текущего финансового года или в течение 60 дней в 
случае незаключения с муниципальным образованием Иркутской области 
соглашения о предоставлении из областного бюджета субсидии (иного 
межбюджетного трансферта) на 30-й день после дня вступления в силу 
закона Иркутской области о внесении изменений в закон Иркутской области 
об областном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период в 
министерство финансов Иркутской области предложения об использовании 
бюджетных ассигнований фонда в пределах объема бюджетных 
ассигнований, направленных в фонд в соответствии с абзацем вторым 
пункта 2 настоящего Положения, для оказания финансовой помощи местным 
бюджетам на финансовое обеспечение расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления.

53. Предложения, указанные в пункте 52 настоящего Положения, 
представляются в министерство финансов Иркутской области с приложением 
следующих документов (сведений):

1) пояснительная записка и обоснование предлагаемого к выделению 
объема бюджетных ассигнований;

2) наименование муниципального образования Иркутской области, 
бюджету которого предлагается предоставить субсидию (иной 
межбюджетный трансферт), или распределение субсидий (иных 
межбюджетных трансфертов) между муниципальными образованиями 
Иркутской области в случае их предоставления бюджетам двух и более 
муниципальных образований Иркутской области с приложением расчета 
размеров субсидий (иных межбюджетных трансфертов);



17

3) информация о нормативном правовом акте Правительства 
Иркутской области, устанавливающем порядок предоставления и 
распределения субсидий, правила предоставления (иных межбюджетных 
трансфертов).

54. Министерство финансов Иркутской области на основании 
предложений, указанных в пункте 52 настоящего Положения, представляет в 
Правительство Иркутской области обобщенные предложения главных 
распорядителей бюджетных средств для рассмотрения на заседании 
Правительства Иркутской области.

55. В случае положительного решения Правительства Иркутской 
области по итогам рассмотрения обобщенных предложений, указанных в 
пункте 54 настоящего Положения, главный распорядитель бюджетных 
средств подготавливает проект распоряжения о выделении средств фонда и в 
установленном порядке обеспечивает его принятие.



Приложение 1 
к Положению о порядке 
использования 
бюджетных ассигнований 
резервного фонда
Правительства Иркутской 
области

ПЕРЕЧЕНЬ
АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ РАБОТ ПРИ ЛИКВИДАЦИИ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО
ХАРАКТЕРА

1. Ввод (вывод) сил и средств в зону (из зоны) чрезвычайной ситуации.
2. Поиск пострадавших в зоне чрезвычайной ситуации.
3. Деблокирование, извлечение и спасение пострадавших из аварийной 

среды.
4. Первая помощь до оказания медицинской помощи.
5. Локализация и ликвидация поражающих факторов источников 

чрезвычайной ситуации.
6. Эвакуация населения из зоны чрезвычайной ситуации и его 

возвращение в места постоянного проживания.



Приложение 2 
к Положению о порядке 
использования бюджетных 
ассигнований резервного 
фонда Правительства 
Иркутской области

ОТЧЕТ
О ЦЕЛЕВОМ ИСПОЛЬЗОВАНИИ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ 

ОБЛАСТИ В СООТВЕТСТВИИ С РАСПОРЯЖЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ «__ » ___________20___ГОДА № _______ -РП

(наименование лица, которому выделены средства фонда)

Единица измерения:

№п/п

Направление 
использования 

средств, 
наименование 
работ (услуг), 

товаров

Наименовани
е

контрагентов

Кассовый расход Перечень документов, подтверждающих произведенные
расходы

Сумма

Наименования и 
реквизиты 
платежных 
документов

Сумма

Наименования и 
реквизиты 

подтверждающих 
документов

Сумма

Наименования и 
реквизиты 

подтверждающих 
документов

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Итого:

Примечание <*>

Руководитель (расшифровка подписи)
Главный бухгалтер___________________(расшифровка подписи)
М .П .« » 20 г.

<*> В случае неполного расходования средств фонда в примечании указываются причина, дата возврата неиспользованных средств, номер платежного доку мента и 
пр.



Приложение 3
к Положению о порядке 
использования бюджетных
ассигнований резервного фонда 
Правительства Иркутской области

ОТЧЕТ
О ЦЕЛЕВОМ  ИСПОЛЬЗОВАНИИ ВЫ ДЕЛЕННЫ Х СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОСУЩ ЕСТВЛЕНИЕ ЕДИНОВРЕМ ЕННЫ Х ДЕНЕЖ НЫ Х ВЫПЛАТ 
ГРАЖДАНАМ РОССИ Й СКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ, ПОСТРАДАВШ ИМ  В РЕЗУЛЬТАТЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 
ЧРЕЗВЫ ЧА ЙН О Й  СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ

ИРКУТСКОЙ  О Б Л А С Т И _________________
(дата)

НА Т Е РРИ Т О РИ И _________________________________________________________________________ ,
(наименование муниципального образования Иркутской области)

В СООТВЕТСТВИИ С РАСП ОРЯЖ ЕН И ЕМ  ПРАВИТЕЛЬСТВА И РКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
О Т «  » _____________ 20____ ГО ДА Х *_______-РП

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество 

пострадавшего 
гражданина

Фамилия, 
имя, отчество 
гражданина, 
получившего 

помощь

Адрес места 
жительства 

пострадавшего 
гражданина

Документ, удостоверяющий личность 
гражданина, получившего помощь 
(серия, номер, кем и когда выдан) и 

право на получение помощи 
(доверенность, свидетельство о смерти 

и т.п.)

Размер выплаты 
(руб.)

Наименование и 
реквизиты 

подтверждающих 
документов

1 2 3 4 5 6 7
1. Единовременная материальная помощь

2. Финансовая помощь в связи с утратой имущества первой необходимости

3. Единовременное пособие членам семей граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации

4. Единовременное пособие гражданам, получившим в результате чрезвычайной ситуации вред здо эовью

Итого:



2

Всего выплачено:

Руководитель государственного учреждения 
Иркутской области, подведомственного
министерству социального развития, опеки и ___________
попечительства Иркутской области

(подпись)

Главный бухгалтер
м.п. (подпись)

(расшифровка подписи) (дата)

(расшифровка подписи) (дата)



Приложение 4
к Положению о порядке
использования бюджетных
ассигнований резервного фонда 
Правительства Иркутской области

ВЫПИСКА
ИЗ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА О РАЗМЕРЕ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА 

МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ТЕКУЩИЙ

ФИНАНСОВЫЙ ГОД

(наименование муниципального образования Иркутской области)

тыс. руб.

Наименование кода код Ассигнования 
на 20 годКВСР РзПр КЦСР КВР

Руководитель финансового органа 
муниципального образования
Иркутской области: ______ _____________ _______

(подпись) (расшифровка подписи) (дата)



Приложение 5
к Положению о порядке
использования бюджетных
ассигнований резервного
фонда Правительства
Иркутской области

УТВЕРЖДАЮ
Глава муниципального
образования Иркутской
области

(подпись, Ф.И.О.)

«____ » ______________ 20___ г.
М.П.

СМЕТА-ЗАЯВКА 
ПОТРЕБНОСТИ В СРЕДСТВАХ НА ОКАЗАНИЕ ПОМОЩИ В 

ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И 
ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ
(наименование муниципального образования Иркутской области)

I. Состояние местного бюджета 
Остаток средств в резервном фонде местной администрации 

муниципального образования Иркутской области по состоянию на 
«____ »______________ 20__г .:________________________ тыс. рублей

(дата возникновения ЧС)

II. Оказание единовременной материальной помощи и осуществление 
единовременных денежных выплат гражданам Российской Федерации, 

пострадавшим в результате возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории Иркутской области

№
п/п

Наименование
выплат

Количество
пострадавших

(чел.)

Источники финансирования (тыс. руб.)

Средства местного
бюджета

Средства резервного фонда 
Правительства Иркутской 

области
1 2 3 4 5

III. Мероприятия по жизнеобеспечению пострадавшего населения

№
п/п

Наименования
мероприятий

Потребность Источники финансирования 
(тыс. руб.)

Единица
измерения

Количес
тво

Цена
(тыс.
руб.)

Сумма 
(тыс. руб.)

Средства
местного
бюджета

Средства 
резервного фонда 

Правительства



2

Иркутской
области

1 2 3 4 5 6 7 8

Итого: X X X

IV. Расходы на проведение аварийно-спасательных работ в зоне
чрезвычайной ситуации

№
п/п

Перечень аварийно- 
спасательных работ

Стоимость 
работ (тыс. 

руб.)

Источники финансирования (тыс. руб.)

Средства местного 
бюджета

Средства резервного фонда 
Правительства Иркутской 

области
1 2 3 4 5

V. Расходы на проведение неотложных аварийно-восстановительных работ 
на объектах, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций

№
п/п

Наименование отраслей 
(подотраслей) объектов 

экономики

Количество 
пострадает 
их объектов

Стоимость 
работ (тыс. 

руб.)

Источники финансирования (тыс. руб.)
Средства
местного
бюджета

Средства резервного 
фонда Правительства 

Иркутской области
1 2 3 4 5 6
1. Жилищный фонд
2. Объекты соцкультбыта
3. Коммунальное хозяйство
4. Агропромышленный

комплекс
5. Дамбы и плотины
6. Энергетика

Итого:

Примечание. Составляется с учетом актов и смет.

VI. Всего по смете-заявке тыс. руб.,
в том числе: за счет резервного фонда Правительства 

Иркутской области_____________ тыс. руб.

Руководитель финансового органа 
муниципального образования 
Иркутской области

Уполномоченный на решение задач в 
области гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций органа 
местного самоуправления
муниципального образования
Иркутской области

« »
(подпись, Ф.И.О.)

20 г.
м.п.

« ____
м.п.

»
(подпись, Ф.И.О.)

20 г.



Приложение 6
к Положению о порядке использования 
бюджетных ассигнований резервного 
фонда Правительства Иркутской области

Утверждаю:
Глава муниципального
образования Иркутской области

(подпись, ФИО)
«____» ___________ 20___г.
М.П.

АКТ
ОБСЛЕДОВАНИЯ ОБЪЕКТА, ПОВРЕЖДЕННОГО 

(РАЗРУШЕННОГО) В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ

_________________________________в ___________________________________
(наименование ЧС, дата)

(адрес объекта)
Наименование объекта_________________________________________________
Собственник объекта___________________________________________________
Характеристика объекта по конструктивным элементам___________________

(размеры, материалы, год постройки, балансовая стоимость)
Характеристика повреждений (разрушений) по конструктивным элементам

(длина, ширина, высота, м, кв.м, куб.м)

Сумма нанесенного ущерба_____________________________________________

Комиссия по обследованию объекта в составе:
Председатель комиссии:

(Должность) (ФИО) (Подпись) (Дата)

Члены комиссии:

Согласовано:
У по лномоченный на решение 
задач в области гражданской 
обороны, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций органа местного 
самоуправления муниципального 
образования Иркутской области

(подпись, ФИО)
«___ » ___________ 20___г.
м.п.

(Должность) (ФИО) (Подпись) (Дата)



Приложение 7
к Положению о порядке
использования бюджетных
ассигнований резервного фонда 
Правительства Иркутской
области

УТВЕРЖДАЮ
Глава муниципального
образования Иркутской области

(подпись, Ф.И.О.)

<<____ » ______________ 20___ г.
М.П.

список
ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НАХОДЯЩИХСЯ В ПУНКТЕ ВРЕМЕННОГО РАЗМЕЩЕНИЯ И

ПИТАНИЯ ДЛЯ ЭВАКУИРУЕМЫХ ГРАЖДАН, РАСПОЛОЖЕННОМ
(адрес расположения пункта)

№
п/п

Фамилия, 
имя и 

отчество

Дата
рождения

Документ, 
удостоверяющий 
личность (серия, 

номер, кем и 
когда выдан)

Адрес
места

жительства

Дата начала 
и окончания 
размещения 

и питания

Количество
суток

размещения 
и питания

Общая сумма 
расходов на 

размещение и 
питание (тыс. 

рублей)

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ИТОГО:



Заместитель главы муниципального образования 
Иркутской области

(подпись, Ф.И.О.)

«___ » ___________20___ г.
м.п.

2

Руководитель пункта временного размещения и питания 
для эвакуируемых граждан

(подпись, Ф.И.О.)

«___ » ____________20___г.
М.П.



Приложение 8
к Положению о порядке использования 
бюджетных ассигнований резервного 
фонда Правительства Иркутской области

УТВЕРЖДАЮ
Глава муниципального образования 
Иркутской области

(подпись, Ф.И.О.)

«____» ______________ 20___г.
М.П.

список
ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НУЖДАЮЩИХСЯ В ПОЛУЧЕНИИ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ 

ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО И 
ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

(наименование чрезвычайной ситуации)

№ п/п Фамилия, имя, отчество (при 
наличии) гражданина Дата рождения Адрес проживания Документ, удостоверяющий личность Размер единовременной 

денежной выплаты (тыс. 
рублей)

вид документа серия и номер кем выдан и когда

....................... .........................
Итого:

Уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
органа местного самоуправления муниципального образования Иркутской области

(подпись, Ф.И.О.)
« » 20 г.



Приложение 9
к Положению о порядке 
использования бюджетных
ассигнований резервного
фонда Правительства
Иркутской области

УТВЕРЖДАЮ
Глава муниципального
образования Иркутской
области

(подпись, Ф.И.О.)

« » 20 г.
М Л .

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ФАКТА ПРОЖИВАНИЯ В ЖИЛОМ 

ПОМЕЩЕНИИ, НАХОДЯЩЕМСЯ В ЗОНЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ 
СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА 
ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, И ФАКТА НАРУШЕНИЯ 

УСЛОВИЙ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГРАЖДАНИНА В РЕЗУЛЬТАТЕ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО 

ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

(реквизиты правового акта об отнесении сложившейся ситуации к чрезвычайной)

Комиссия, действующая на основании
в составе:

Председатель комиссии: 
Члены комиссии:

провела________
(дата)

Ф.И.О. гражданина:___
Адрес места жительства:

обследование условий жизнедеятельности гражданина:

Факт проживания в жилом помещении_

установлен7не установлен на основании
(Ф.И.О. гражданина)

(нужное подчеркнуть) (указать, если факт проживания установлен)

Дата начала нарушения условий жизнедеятельности:



2

Характер нарушения условий жизнедеятельности:

Критерии нарушения 
условий жизнедеятельности

Показатели критериев 
нарушения условий 
жизнедеятельности

Состояние

Невозможность проживания 
гражданина в жилом 
помещении:

1) здание (жилое 
помещение):

фундамент Поврежден (частично 
разрушен)/ не поврежден 
(частично не разрушен)

стены Повреждены (частично 
разрушены)/ не повреждены 

(частично не разрушены)
перегородки Повреждены (частично 

разрушены)/ не повреждены 
(частично не разрушены)

перекрытия Повреждены (частично 
разрушены)/ не повреждены 

(частично не разрушены)
полы Повреждены (частично 

разрушены)/ не повреждены 
(частично не разрушены)

крыша Повреждена (частично 
разрушена)/ не повреждена 

(частично не разрушена)
окна и двери Повреждены (частично 

разрушены)/ не повреждены 
(частично не разрушены)

отделочные работы Повреждены (частично 
разрушены)/ не повреждены 

(частично не разрушены)
печное отопление Повреждено (частично 

разрушено)/ не повреждено 
(частично не разрушено)

электроосвещение Повреждено (частично 
разрушено)/ не повреждено 

(частично не разрушено)
прочие Повреждены (частично 

разрушены)/ не повреждены 
(частично не разрушены)

2) теплоснабжение 
здания (жилого 

помещения)

Нарушено/не нарушено

3) водоснабжение 
здания (жилого 

помещения)

Нарушено/не нарушено

4) электроснабжение Нарушено/не нарушено



3

здания (жилого 
помещения)

5) возможность 
использования лифта

Возможно/невозможно

Невозможность 
осуществления 
транспортного сообщения 
между территорией 
проживания гражданина и 
иными территориями, где 
условия жизнедеятельности 
не были нарушены:

1) наличие и состав 
общественного 

транспорта в районе 
проживания
гражданина

Доступно/недоступно

2) функционирование 
общественного 
транспорта от 
ближайшего к 
гражданину 

остановочного пункта

Возможно/невозможно

Нарушение санитарно- 
эпидемиологического 
благополучия гражданина:

Нарушено/ не нарушено

Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации 
устанавливается по состоянию хотя бы одного из показателей указанных критериев, 
характеризующему невозможность проживания гражданина в жилом помещении.

Факт нарушения условий жизнедеятельности_____________________________
(Ф.И.О. гражданина)

в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен.
(нужное подчеркнуть)

Председатель комиссии:

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

Члены комиссии:

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

С заключением комиссии ознакомлен:
Гражданин___________________________________

(подпись, фамилия, инициалы)

* Факт проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации природного и 
техногенного характера на территории Иркутской области, устанавливается решением комиссии на основании 
следующих критериев:
1) гражданин зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной 
ситуации природного и техногенного характера на территории Иркутской области;
2) гражданин зарегистрирован по месту пребывания в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной 
ситуации природного и техногенного характера на территории Иркутской области;



4

3) имеется договор аренды жилого помещения, которое попало в зону чрезвычайной ситуации природного и 
техногенного характера на территории Иркутской области;
4) имеется договор социального найма жилого помещения, которое попало в зону чрезвычайной ситуации 
природного и техногенного характера на территории Иркутской области;
5) имеются справки с места работы или учебы, справки медицинских организаций;
6) имеются документы, подтверждающие оказание медицинских, образовательных, социальных услуг и услуг 
почтовой связи;
7) иные сведения, которые могут быть предоставлены гражданином в инициативном порядке, получение 
которых не потребует от гражданина обращения за получением государственных услуг.



Приложение 10 
к Положению о порядке 
использования бюджетных 
ассигнований резервного 
фонда Правительства
Иркутской области

Руководителю уполномоченного органа 

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу назначить мне,

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность, адрес места жительства)

выплату единовременной материальной помощи в связи с нарушением 
условий жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации:_________

(причина нарушения условий жизнедеятельности)

(дата нарушения условий жизнедеятельности)

(указывается способ выплаты: через кредитные организации или через организации почтовой связи)

Контактные данные заявителя:
Телефон:______________________

Банковские реквизиты для выплаты:
Лицевой счет:__________________________________________
Расчетный счет:________________________________________
Наименование банка:___________________________________
БИК:__________________________________________________
ИНН:__________________________________________________
КПП:__________________________________________________
Номер банковской карты:________________________________

<< » _______________ г. _______________ ______________________________
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, 
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, 
уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых 
документах. Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано 
мною.
« » г.

(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)



Приложение 11 
к Положению о порядке 
использования бюджетных 
ассигнований резервного 
фонда Правительства
Иркутской области

Руководителю уполномоченного органа 

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу назначить мне, представителю и (или) законному 
представителю несовершеннолетнего или недееспособного лица,__________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность, адрес места жительства, данные

документа, подтверждающего полномочия представителя)

выплату единовременной материальной помощи в связи с нарушением 
условий жизнедеятельности в результате чрезвычайной ситуации:_________

(причина нарушения условий жизнедеятельности)

(дата нарушения условий жизнедеятельности)

на моих несовершеннолетних детей:
1 ._____________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, свидетельство о рождении (серия, номер, дата), дата и номер записи акта о

рождении или реквизиты документа о рождении, выданного компетентным органом иностранного государства)

2 .  ,
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, свидетельство о рождении (серия, номер, дата), дата и номер записи акта о

рождении или реквизиты документа о рождении, выданного компетентным органом иностранного государства)

иных лиц, представителем и (или) законным представителем которых я 
являюсь:
1.

2 .

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)

(указывается способ выплаты: через кредитные организации или через организации почтовой связи)

Контактные данные заявителя:
Телефон:______________________________

Банковские реквизиты для выплаты:
Лицевой счет:_________________________
Расчетный счет:_______________________
Наименование банка:__________________
БИК
ИНН



2

КП П __________________
Номер банковской карты

<< » ________________ г. _______________ ______________________________
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, 
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, 
уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых 
документах. Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано 
мною.
« » г.

(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)



Приложение 12
к Положению о порядке использования 
бюджетных ассигнований резервного 
фонда Правительства Иркутской области

УТВЕРЖДАЮ
Глава муниципального образования 
Иркутской области

(подпись, Ф .И .О .)

«___ » _______________ 20___г.
М.П.

СПИСОК
ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НУЖДАЮЩИХСЯ В ПОЛУЧЕНИИ ФИНАНСОВОЙ ПОМОЩИ 
В СВЯЗИ С ПОЛНОЙ ИЛИ ЧАСТИЧНОЙ УТРАТОЙ ИМИ ИМУЩЕСТВА ПЕРВОЙ НЕОБХОДИМОСТИ В 

РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА
ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

(наименование чрезвычайной ситуации)

№ п/п

Фамилия, имя, 
отчество (при 

наличии) 
гражданина

Дата рождения Адрес
проживания

Документ, удостоверяющий личность Размер 
финансовой 

помощи (тыс. 
рублей)вид

документа
серия и 
номер

кем выдан и 
когда

Итого:

Уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
органа местного самоуправления муниципального образования Иркутской области

(подпись, Ф.И.О.)
« » 20 г.



Приложение 13
к Положению о порядке
использования бюджетных
ассигнований резервного фонда 
Правительства Иркутской области

УТВЕРЖДАЮ
Глава муниципального
образования Иркутской области

(подпись, Ф.И.О.)

«_» ___________ 20__г.
м.п.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ФАКТА ПРОЖИВАНИЯ В ЖИЛОМ 

ПОМЕЩЕНИИ, НАХОДЯЩЕМСЯ В ЗОНЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ 
СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА 

ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И СТЕПЕНИ УТРАТЫ 
ИМУЩЕСТВА ПЕРВОЙ НЕОБХОДИМОСТИ В РЕЗУЛЬТАТЕ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО 
ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

(реквизиты правового акта об отнесении сложившейся ситуации к чрезвычайной)

Комиссия, действующая на основании 
в составе:

Председатель комиссии:_____________
Члены комиссии:

провела____________ обследование утраченного имущества первой
(дата)

необходимости.
Адрес места жительства:____________________________________________

Ф.И.О. гражданина:
Факт проживания в жилом помещении

(Ф.И.О. гражданина)

установлен/не установлен на основании
(нужное подчеркнуть) (указать, если факт проживания установлен)

Список утраченного имущества первой необходимости:

Список имущества первой необходимости Утрачено (ДА
или НЕТ) Примечание



2

Предметы для хранения и приготовления 
пищи:
холодильник
газовая плита (электроплита)
шкаф для посуды
Предметы мебели для приема пищи:
стол
стул (табуретка)
Предметы мебели для сна:
кровать(диван)
Предметы средств информирования граждан:
телевизор (радио)
Предметы средств водоснабжения и 
отопления:
насос для подачи воды
водонагреватель
котел отопительный (переносная печь)

Факт утраты имущества первой необходимости________________
(Ф.И.О. гражданина)

в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен.
(нужное подчеркнуть)

Заключение комиссии: имущество утрачено________________________
(полностью или частично)

Председатель комиссии:

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

Члены комиссии:

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

С заключением комиссии ознакомлен:
Г ражданин  __________________________________

(подпись, фамилия, инициалы)



Приложение 14 
к Положению о порядке 
использования бюджетных 
ассигнований резервного 
фонда Правительства
Иркутской области

Руководителю уполномоченного органа 

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу назначить м не,____________________________________________ ,

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность, адрес места жительства)

выплату финансовой помощи в связи с утратой имущества первой 
необходимости:________________________________________________________

(причина утраты)

(дата утраты)

(укатывается способ выплаты: через кредитные организации или через организации почтовой связи)

Контактные данные заявителя:
Телефон:_________________________________________

Банковские реквизиты для выплаты:
Лицевой счет:_____________________________________
Расчетный счет:___________________________________
Наименование банка:_______________________________
БИ К ______________________________________________
И Н Н ______________________________________________
КП П ______________________________________________
Номер банковской карты____________________________

« » _______________ г. _______________ ______________________________
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, 
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, 
уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых 
документах. Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано 
мною.
« » г.

(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)



Приложение 15 
к Положению о порядке 
использования бюджетных 
ассигнований резервного 
фонда Правительства
Иркутской области

Руководителю уполномоченного органа 

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу назначить мне, представителю и (или) законному 
представителю несовершеннолетнего или недееспособного лица,

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность, адрес места жительства, данные

документа, подтверждающего полномочия представителя)

выплату финансовой помощи в связи с утратой имущества первой 
необходимости:________________________________________________________

(причина утраты)

(дата утраты)

на моих несовершеннолетних детей:
1.

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, свидетельство о рождении (серия, номер, дата), дата и номер записи акта о 

рождении или реквизиты документа о рождении, выданного компетентным органом иностранного государства)

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, свидетельство о рождении (серия, номер, дата), дата и номер записи акта о 

рождении или реквизиты документа о рождении, выданного компетентным органом иностранного государства)

иных лиц, представителем и (или) законным представителем которых я 
являюсь:
1.

2 .

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)

•>

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)

(указывается способ выплаты: через кредитные организации или через организации почтовой связи)

Контактные данные заявителя:
Телефон:______________________________

Банковские реквизиты для выплаты:
Лицевой счет:_________________________
Расчетный счет:
Наименование банка:



2

БИ К __________________
И Н Н __________________
КП П __________________
Номер банковской карты

« » г.
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, 
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, 
уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых 
документах. Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано 
мною.
« » г.

(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)



Приложение 16
к Положению о порядке использования 
бюджетных ассигнований резервного фонда 
Правительства Иркутской области

УТВЕРЖДАЮ
Глава муниципального образования 
Иркутской области

(подпись, Ф.И.О.)

«____» _______________20___г.
М.П.

список
ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НУЖДАЮЩИХСЯ В ПОЛУЧЕНИИ ЕДИНОВРЕМЕННОГО 

ПОСОБИЯ В СВЯЗИ С ПОЛУЧЕНИЕМ ВРЕДА ЗДОРОВЬЮ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ 
ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

(наименование чрезвычайной ситуации)

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество (при 

наличии) 
гражданина

Дата
рождения

Адрес
проживания

Документ, удостоверяющий 
личность

Степень 
тяжести вреда 

здоровью

Размер 
пособия 

(тыс. рублей)вид
документа

серия и 
номер

кем 
выдан и 

когда

Итого необходимо бюджетных ассигнований

Уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
органа местного самоуправления муниципального образования Иркутской области

(подпись, Ф.И.О.)
« » 20 г.



Приложение 17 
к Положению о порядке 
использования бюджетных 
ассигнований резервного 
фонда Правительства
Иркутской области

Руководителю уполномоченного органа

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу назначить м не,____________________________________________
...................     _......................................................................................................................5

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность, адрес места жительства)

выплату единовременного пособия в связи с получением мною вреда
здоровью в результате чрезвычайной ситуации на территории:_____________,

(наименование субъекта Российской Федерации)

(реквизиты постановления следователя (дознавателя, судьи) или определения суда о признании гражданина пострадавшим и 

получившим вред здоровью в результате чрезвычайной ситуации)

(указывается способ выплаты: через кредитные организации или через организации почтовой связи)

Контактные данные заявителя:
Телефон:______________________

Банковские реквизиты для выплаты:
Лицевой счет:__________________________________________
Расчетный счет:________________________________________
Наименование банка:___________________________________
БИ К:__________________________________________________
И Н Н:__________________________________________________
КП П :__________________________________________________
Номер банковской карты:________________________________

<< » _______________ г. _______________ ______________________________
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, 
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, 
уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых 
документах. Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано 
мною.
« » г.

(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)



Приложение 18 
к Положению о порядке 
использования бюджетных 
ассигнований резервного 
фонда Правительства
Иркутской области

Руководителю уполномоченного органа

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу назначить мне, представителю и (или) законному 
представителю несовершеннолетнего или недееспособного лица,__________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность, адрес места жительства, данные

документа, подтверждающего полномочия представителя)

выплату единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью в 
результате чрезвычайной ситуации на территории:_______________________

(наименование субъекта Российской Федерации)

моими несовершеннолетними детьми:
1 ._____________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, свидетельство о рождении (серия, номер, дата), дата и номер записи акта о

рождении или реквизиты документа о рождении, выданного компетентным органом иностранного государства, реквизиты 

постановления следователя (дознавателя, судьи) или определения суда о признании гражданина пострадавшим и получившим вред

здоровью в результате чрезвычайной ситуации)

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, свидетельство о рождении (серия, номер, дата), дата и номер записи акта о 

рождении или реквизиты документа о рождении, выданного компетентным органом иностранного государства, реквизиты 

постановления следователя (дознавателя, судьи) или определения суда о признании гражданина пострадавшим и получившим вред

здоровью в результате чрезвычайной ситуации)

иными лицами, представителем и (или) законным представителем которых я 
являюсь:
1 ._____________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность, реквизиты постановления

следователя (дознавателя, судьи) или определения суда о признании гражданина пострадавшим и получившим вред здоровью в

результате чрезвычайной ситуации)

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность, реквизиты постановления 

следователя (дознавателя, судьи) или определения суда о признании гражданина пострадавшим и получившим вред здоровью в

результате чрезвычайной ситуации)

(указывается способ выплаты: через кредитные организации или через организации почтовой связи)

Контактные данные заявителя:
Телефон:______________________

Банковские реквизиты для выплаты:
Лицевой счет:____



2

Расчетный счет:________________________________________
Наименование банка:
БИ К:__________________________________________________
ИН Н :__________________________________________________
КП П :__________________________________________________
Номер банковской карты:________________________________

« » г.
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, 
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, 
уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых 
документах. Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано 
мною.
« » г.

(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)



Приложение 19
к Положению о порядке использования 
бюджетных ассигнований резервного 
фонда Правительства Иркутской области

УТВЕРЖДАЮ
Глава муниципального образования 
Иркутской области

(подпись, Ф.И.О.)

« »  20__
М.П.

список
ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НУЖДАЮЩИХСЯ В ПОЛУЧЕНИИ ЕДИНОВРЕМЕННОГО 
ПОСОБИЯ В СВЯЗИ С ГИБЕЛЬЮ (СМЕРТЬЮ) ЧЛЕНА СЕМЬИ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ 

СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

(наименование чрезвычайной ситуации)

Ко
п/п

Фамилия, имя, 
отчество (при 

наличии) погиб
шего (умершего)

Дата рож
дения

Адрес про
живания

Фамилия, имя, 
отчество (при 

наличии) члена 
семьи, степень 

родства

Документ, удостоверяющий 
личность

Размер пособия 
членам семьи 

погибшего 
(умершего) (тыс. 

рублей)

Размер пособия 
семье погибшего 

(умершего) на 
погребение (тыс. 

рублей)

Всего
(тыс.

рублей)

Свидетельство о 
смерти погибшего 

(умершего)вид доку
мента

серия 
и но
мер

кем 
выдан 

и когда

Итого:

Уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
органа местного самоуправления муниципального образования Иркутской области

(подпись, Ф.И.О.)
« » 20 г.



Приложение 20 
к Положению о порядке 
использования бюджетных 
ассигнований резервного 
фонда Правительства
Иркутской области

Руководителю уполномоченного органа 

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу назначить мне,____________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа,

удостоверяющего личность, адрес места жительства)

выплату единовременного пособия как члену семьи:______________________
(указать одно из: супруг (супруга), ребенок, родитель 

лицо, находившееся на иждивении)

(супругу (супруге) указать фамилию до заключения брака, реквизиты записи о заключении брака (номер, дату записи и орган ЗАГС, где

составлена запись) (при наличии)

погибшего (умершего)_________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) погибшего (умершего), дата рождения, реквизиты постановления следователя (дознавателя, 

судьи) или определения суда, подтверждающие факт гибели (смерти) гражданина в результате чрезвычайной ситуации)

в результате чрезвычайной ситуации на территории______________________ ,
(наименование субъекта Российской Федерации)

(указывается способ выплаты: через кредитные организации или через организации почтовой связи)

Контактные данные заявителя:
Телефон:______________________

Банковские реквизиты для выплаты:
Лицевой счет:__________________________________________
Расчетный счет:________________________________________
Наименование банка:___________________________________
БИ К :__________________________________________________
И НН:__________________________________________________
КП П :__________________________________________________
Номер банковской карты:________________________________

<<_» ________________г. _______________ ______________________________
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, 
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование,



2

уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых 
документах. Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано 
мною.
« » г.

(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)



Приложение 21 
к Положению о порядке 
использования бюджетных 
ассигнований резервного 
фонда Правительства
Иркутской области

Руководителю уполномоченного органа 

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу назначить мне, представителю и (или) законному
представителю несовершеннолетнего или недееспособного лица,__________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность, адрес места жительства, данные

документа, подтверждающего полномочия представителя)

выплату единовременного пособия члену(-ам) семьи:_____________________
(указать одно из: супруг (супруга), ребенок, родитель 

лицо, находившееся на иждивении)

погибшего (умершего)_________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) погибшего (умершего), дата рождения, реквизиты постановления следователя

(дознавателя, судьи) или определения суда, подтверждающие факт гибели (смерти) гражданина в результате чрезвычайной ситуации)

в результате чрезвычайной ситуации на территории______________________ ,
(наименование субъекта Российской Федерации)

моим несовершеннолетним детям:
1 .____________________________________________________________________ '

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, свидетельство о рождении (серия, номер, дата), дата и номер записи акта о

рождении или реквизиты документа о рождении, выданного компетентным органом иностранного государства)

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, свидетельство о рождении (серия, номер, дата), дата и номер записи акта о 

рождении или реквизиты документа о рождении, выданного компетентным органом иностранного государства)

иным лицам, представителем и (или) законным представителем которых я 
являюсь:
1 . _________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)

(указывается способ выплаты: через кредитные организации или через организации почтовой связи)

Контактные данные заявителя:
Телефон:______________________

Банковские реквизиты для выплаты:
Лицевой счет:__________________________________________
Расчетный счет:________________________________________
Наименование банка:
БИК:



2

И Н Н :__________________________________________________
КП П :__________________________________________________
Номер банковской карты:________________________________

<< » _______________ г. _______________ ______________________________
(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, 
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, 
уничтожение) сведений, указанных в настоящем заявлении и прилагаемых 
документах. Мне разъяснено, что данное согласие может быть отозвано 
мною.
« » г.

(дата) (подпись) (фамилия, инициалы)



Приложение 22 
к Положению о порядке 
использования бюджетных 
ассигнований резервного 
фонда Правительства 
Иркутской области

В Службу ветеринарии Иркутской области 

ЗАЯВЛЕНИЕ
О ВЫПЛАТЕ СОБСТВЕННИКУ ЖИВОТНЫХ И (ИЛИ) ПРОДУКЦИИ 

ЖИВОТНОГО ПРОИСХОЖДЕНИЯ ИХ СТОИМОСТИ ЗА СЧЕТ 
СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА В СЛУЧАЕ ИЗЪЯТИЯ ПРИ 

ЛИКВИДАЦИИ ОЧАГОВ ОСОБО ОПАСНЫХ БОЛЕЗНЕЙ 
ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

(полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, 
в том числе фирменное наименование, и организационно-правовая форма 

юридического лица -  для юридических лиц; фамилия, имя 
и (в случае, если имеется) отчество для индивидуального 

предпринимателя и гражданина)

(место нахождения -  для юридических лиц место жительства и регистрации -  для индивидуального
предпринимателя и гражданина)

Прошу выплатить за счет средств областного бюджета стоимость 
животных и (или) продукции животного происхождения, изъятых при 
ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории 
Иркутской области согласно представленному акту, путем перечисления на
счет № ________________________________________________________________ ,
открытый в ____________________________________________________________

(полное наименование, реквизиты кредитной организации)

Перечень прилагаемых к заявлению документов:

(фамилия, имя, отчество заявителя (подпись заявителя либо
либо его представителя) его представителя)

«____ » ___________ 20___года



Приложение 23
к Положению о порядке 
использования бюджетных
ассигнований резервного фонда 
Правительства Иркутской области

РЕЕС ТР
ПОЛУЧА ТЕЛЕЙ  ДЕНЕЖ НЫ Х СРЕДСТВ В КАЧЕСТВЕ ВЫ П ЛА ТЫ  СОБСТВЕННИКУ Ж ИВОТНЫ Х И (ИЛИ) 

ПРОДУКЦИИ Ж ИВОТНОГО ПРОИСХОЖ ДЕНИЯ ИХ СТОИМ ОСТИ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО 
БЮ ДЖ ЕТА В СЛУЧАЕ И ЗЪ ЯТИ Я ПРИ  ЛИКВИД АЦИИ ОЧАГОВ ОСОБО ОПАСНЫ Х БОЛЕЗНЕЙ

Ж И ВОТНЫ Х НА ТЕРРИ ТО РИ И  ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
за_______________________ 20___ года

(наименование месяца)

№ ФИО
(наименование)

получателей

Серия, номер 
паспорта- ИНН 

получателя

Место
жительства/

юридический
адрес

получателя

Виды поголовья 
животных/ 

наименование 
продукции животного 

происхождения

Количество
голов

животных
(шт.)

Общий живой 
вес животных 

(кг) или общий 
вес продукции 

животного 
происхождения 

(кг)

Размер выплаты за кг 
живого веса (руб.)/ за 

кг продукции 
животного 

происхождения 
(руб.)

Способ 
определени 

я веса

Размер 
выплаты - 

всего (руб.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

X Итого X X X X

Руководитель Службы ветеринарии Иркутской области

(подпись) (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер 

«___ » ____________20____года
(подпись) (Ф.И.О.)


